66. Que vous en semble ? Ils répondirent : Il mérite la mort.

67. Alors on lui cracha au visage, on le frappa à

68. Dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit ?

69. Petrus verò sededat foris in atrio : et accessit ad eum una ancilla, dicens : Et tu cum Jesu Galilæo eras.

70. At ille negavit coram omnibus, dicens : Nescio quid dicis.

71. Exeunte autem illo januam, vidit eum alia ancilla, et ahi his qui erant ibi : Et hic erat cum Jesu Nazareno.

72. Et iterum negavit cum juramento : Quia non novi hominem.

73. Et post pusillum, accesserunt qui stabant, et discrinxerunt Petro : Verè etu ex illis es : nam et loquela tua manifestum te facit.

74. Tunc copiū detestari et jurare quia non novisest hominem. Et continuò gallus canavat.

75. Et recordatus est verbi Jesu, quod dixerat : Prūs quān gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amarè.

COMMENTARIA.

VERS. 1.—ET FACTUM EST. Chrysostomus et Theophylactus existimant continuationem esse, quā evangelista Christi passionem regno conjugit, de quo superiore capite dixerat ; potius transitionem esse arbitror, quā explicato doctoris officio officium redemptoris aggreditur explicare.

SERMONES HOS OMNES. Sunt qui eos intelligent sermones, quos proximo capite de futuro iudicio evangelista narravit, in quibus Hilarius. Sunt qui non solum ad proximum, sed etiam ad 24 cap. huc referant, ubi de fine etiam mundi Christus disseruerat. Sunt qui ad omnia quia ab initio Evangelii usque ad hunc locum Mattheus scriperat, pertinere potest, ut sermones, non verba tantum, sed etiam facta comprehendant, quasi dicat : Cūm Christus haec omnia que haec omnia exposui fecisset ac docuisset, dixit discipulis suis : Seitis quia post biduum Pascha fet; sic Beda et eum secutus Strabon. Haec omnia probabili sunt; sed illud ego magis probo, quod in Commentariis ad hunc locum D. Thomas animadverterit, evangelistam omnem Christi doctrinam, quam toto Evangelio ante expouserat, comprehende voluisse, quasi diceret : Cūm Christus doctoris officium exp̄lēset, copit se ad redemptoris officium preparare, et ejus rei discipulos admonere. Nam etiā apud Hebreos, verbum, res etiam significat, tamen hoc loco nomine sermonum verba factaque significari diuitiis videtur. Observavit Origenes propterea dixisse evangelistam, hos omnes, ne eos excluderet quos postea Christus, et

VERS. 2.—POST BIOLUM, sub finem ferie tertie, aut initium quartie, ut nonnullis placet. Eo anno pascha erat feria sexta ; unde feria quinta ab hora nonā ad undecimam usque immobilabatur agnus. Id enim nobis longè probabilius videtur Christum unam discipulis prūs quām moreretur, agnum paschalem comedisse ex legis prescripto. Nam Mattheus, Marcus, et Lucas id apertissime testantur : Quō vis annus, et parvus tibi, ut manducas Pascha? Item : Tempus meum prope est, apud te faciam Pascha. Vox

ante passionem, et post resurrectionem habuit.

VERS. 2.—SCRITIS QUA POST BIDUM. Difficilis hic locus est, et multis questionibus implicatus. Prima, unde feria reliqua pendent, quo die hoc Christus dixerit; inde enim intelligendum est in quenam diem inciderit Pascha; secunda, quo die Christus Pascha celebraverit; tertia, quo die Iudei, quos indicat Joannes non eodem die quo Christum celebrasse; quarta, si non eodem die celebrabant, utrum legitimo ac solemniter die celebraverint, Christusne et ejus discipuli, an Iudei. De prima questione omnes feriā convenientes autores Christum huc dixisse ab duodecimā mensis primi Hebreos, qui noster est maritus, quia Pascha ad finem decimae quartae, et initium decimae quinto celebrabatur, Exodi 12, 6, 18. Loquitur autem Christus de Paschā ex legis prescripto. Itaque quām Greorum opinio, quia falsa omnino est, vera esset, de quā in secundā questione dicturi sumus, Christum uno die Pascha antepasspe, nihil impediret : loquitur enim Christus de eo Pascha quod discipuli sciebant ex lege post biduum futurum esse. Si autem Christus Pascha sum anticipavit, discipuli quando illud celebraturus esset, nesciebant; at dicti : Seitis quia post biduum Pascha fet. Quis autem hebreodus dies fuerit quo Christus hoc dixit, dubius ex rebus perspicuum est : primum ex die passionis; certum enim est Christum feria sexta passum esse, quia Lucas, c. 25, 56, et Joannes, cap. 19, 51, testantur postridie ejus diē quo Christus passus est.

illa Pascha, itatur, et eandem habet significacionem, seu de ejus preparatione, seu de immolatione, seu demum de mandatione agnū : ubique agni immolationem, vel esum significat. Sic v. 17, 18 et 19 huius capituli, primus dies Azymorum erat feria quinta, et dies decimus quintus à vespera huius diei incipiebat. Sic dies secundus Azymorum erat dies 16, ex Josepho, 1, 5, c. 10. Dies festi incipiebatur à vespera diei precedentis ; tametsi Iudei, ut omnes feriae nationes dieum civilem à media nocte præcedentis diei

cups de poing; et d'autres lui donnèrent des soufflets,

68. En disant : Christ, prophétise-nous qui est

celui qui t'a frappé.

69. Pierre cependant était au dehors assis dans la

cour ; et une servante s'approchant, lui dit : Et vous

aussi étiez avec Jésus de Galilée.

70. Mais il le nia devant tous , disant : Je ne sais

ce que vous voulez dire.

71. Et comme il sortait de la porte, une autre ser-

vante l'ayant aperçue, dit à ceux qui se trouvaient là :

Et celui-ci était avec Jésus de Nazareth.

72. Pierre le nia une seconde fois, disant avec

serment : Je ne connais point cet homme-là.

73. Peu après, ceux qui étaient là, s'avancèrent et

dirent à Pierre : Assurément vous êtes aussi de ces

gens-là, car même votre langage vous déclèle.

74. Alors il se mit à faire des imprécations, et à

jurer qu'il ne connaissait point cet homme-là : et aus-

tient le coq chantant.

75. Et Pierre se ressouvint de la parole que Jésus

vous avait dite : Avant que le coq chante, vous me re-

noverez trois fois. Et étant sorti, il pleura amére-

tem Oliveti secedere, ad ejus radicem Bethania sita erat. Postea evangelistæ non narrant eum Hierosolymam revertisse usque ad feriam quintam sub noctem, cum Pascha celebravit. Hoc ergo aut feria tertia, sub finem diei, aut quartâ, sub initium noctis, quod et diei apud Hebreos initium est, Christus dixit. Si ante finem feria tertia dixit, intelligendum erit, ut loquuntur, exclusivè, quod ait : Post biduum Pascha fet; si intra quartam, inclusivè.

In secundâ questione, fuerunt qui dicenter Christum in anno Pascha non celebrasse, ut Euthymius et Theophylactus referunt, vers. 20; ceteri verò Graeci à Latinis ferè dissentunt. Veterum enim Graecorum opinio videtur esse, Christum die decimâ tertia mensis primi, qui Hebrews erat nisan, nobis martius, id est, uno die ante tempus à lege præscriptum, Exodi 12, 6, Pascha celebrasse, ut ejus mors in ipsum diem Pasche, id est, decimum quartum mensis primi, incidet, veritasque figuræ responderet, et verus agnus eodem die quo typicus occidetur. Mortuus enim est Christus postridie quām cum discipulis agnum edit. Hæc est Origenis opinio, tractatu in Mattheo 35, Chrysostomi et Theophylacti in capitulo Joannis 18, 28, et Euthymii hoc loco. Unde recentiorum Graecorum natus est error, ut existiment Christum in cena illa postremā non azymo, sed fermento pane usum fuisse, quod nondūm dies azymorum esset, id est, decimâ quintâ mensis primi postridie quām agnus occidetur, Exodi 12, 18. Eorum argumen-ta hæc sunt : Primum, quod Joannes, cap. 15, 1, dicit Christum ante dies festum Pasches cenam illum egisse. Secundum, quod ex eodem Joanne, cap. 18, 28, manifestum sit Iudeus, cūm Christus condemnatus est, nondūm Pascha celebrasse; et ipsi non introierunt in pretorium ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. Tertium, quod idem Joannes, c. 19, 41, 51, affirmit Christum passum esse in paraseve Pasche, id est, pridiē ante Pascha; dies autem Pasche erat primus dies azymorum, Exodi 12, 18, et Leviticus 25, 6; itaque Christus, cūm pridiē prime diei azymorum cenam illum egerit, non potuit in eā azymis uti. Hanc opinionem in explicatione quaestione quartæ paulo post refutabimmo; nume tantum

ad subsequentis mediis usque noctem protendebant. Hinc Paterius, in cap. 4 Genes., prope certum est, et si id nunc ageretur, multis exemplis Scripturarum, multisque argumentis probari posset apud Iudeos fuisse olim in usu triplex genus diem, diem scilicet legalē à vespera in vesperam, diem naturalē ab oru solis in ortum, diem usulē à media nocte ad medianam noctem ; et quidem voces usitate, pridiē, hodiē, cras, non ex vespera, sed ex media nocte distinguuntur. Si quid actuā fuerit post solis occasum, nemo dixerit id factum fuisse hesterno die. Quare primus dies Paschalis usulnā sive vespera, sed à media nocte incipiebat. Unde agnus Paschalium extrema parte diei 4^{me} lunæ immobilatur, et prima parte diei 15^{me} lunæ immobilatur, et pars extrema diei 14^{me} celebris ob mandationem agni et festi Azymorum nomen interdum tribuatur, id est ut duo illi dies sibi succidentes idem sibi nomen communicaret ex communī loquendi uso; et pars extrema diei 14^{me} celebris ob mandationem agni et festi Azymorum nomen interdum tribuatur, id est ut breviā sermonis causā. Unde evangelista poterunt vocare diem Azymorum primū Jerosolymam convenirent.

dicimus, absurdissimum esse dicere Christum Pasche celebrationem anticipasse, qui omnem legem, quantum cum hominibus versus est, et servandam esse docuit, et ad ungues servavit; inaudiu autem est quemquam ante constitutum à lego diem Pascha celebrasse, ut etiam D. Thomas in Commentariis in cap. Joannis 18, observavit. Latini omnes consentiunt, Christum die decimā quartā primi mensis ad vesperum agnum comedisse, quemadmodum lex prescribēbat; sed illud Grecos auctores, nonnullos etiam Latinos videtur felicissime, quid sensum legis non animaverterunt; inchoabant Iudei dies suos à solis occasu, sicut Greci et Latini à nocte modia; alii à solis ortu. Jubebat lex, Exodi 12, 6, et Levit. 23, 5, ut agnus die decimā quartā mensis primi ad vesperam, ut Hebreiē est **επέντε**, inter duas vesperas agnus comederetur, id est, in confusio utriusque diei decima quartā et decima quinta; solis enim occasus finis erat decima quartā, initium decima quinta erat. Eadem quoque utriusque diei vespera dicebatur decima quarta diei, quia ejus finis; decima quinta, quia ejus noctis initium erat, atque hoc est inter duas vesperas, quemadmodum Galli similis phrasē dicunt: *Entre chien et loup*, non, ut quosdam interpretari memini, qui duas vesperas, alteram precedentias, alteram sequentias noctis initium intelligunt, quod aperte legi contrarium est, quia praeceps cœchatur ut illo punto quod diximus temporis agnus ederetur, nesciendum ex eo usque ad matutinum tempus remaneret, Exodi 12, 10, et Levit 22, 50, nec, ut quidam hereticorum interpres exponit, qui unam vesperam fine die decima diei, alteram totam sequentias dicti noctem intelligentem esse dicit. Hinc factum est aliquando dicatur Christus die decimā quartā; aliquando decimā quintā Pascha celebrasse, ut infra, vers. 17: *Primū autem dies azymorum accesserunt discipuli ad Iacobum, dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* et Marci 14, 12: *Et primo dies azymorum quando Pascha immolabunt, dicunt ei discipuli: Quō vis camus, et paremus tibi, ut manducem Pascha?* et Lucae 22, 7: *Venit autem dies azymorum, in quā necesse erat occidi Pascha;* quibus omnibus locis die decimā quintā primi mensis Pascha, id est, agnus Paschalis occidens fuisse dicitur, cum Exodi 12, 6, Levit. 23, 5, die decimā quartā occidi jubebat, nimis quia in utriusque diei confusio occidebatur, nunc die decimā quartā, nunc decimā quintā occidi dicebatur, quod tempore usque in diem octavam fermentato pane ut non liebat, Exodi 12, 15, Leviticus 25, 6. His locis, ut paulo ante apud evangelistas adnotavimus, Gracorum error manifestissime refellitur. Mattheus enim, Marcus et Lucas, disertis verbis scribunt eam diem quā Christus agnum comedit, primam azymorum diem fuisse; quare non potuit Christus contra legem fermentato ut pane; quomodo ratiōne Joannes eum diem appellat Parascevē, et car Iudei non eadē nocte agnum ederunt, in qua, ut diximus, questione explicabimus. Nunc ex iis, quod diximus, appearat cur idem Joannes, cap. 15, 1, dicat Christum

ante diem festum Pascha etenam illam peregrisse, etiam si demus eum non de Iudeorū, sed de Christi Pascha loqui, quod paulo post disputabimus; perinde enim est ac si dicat peregrisse die decimā quartā ad vesperum, quo tempore non nisi azymo pane nisi liebat, ut ex illis, que ante adduximus, Exodi et Leviticū testimonis, manifestum est. Itaque quod alii tres evangelisti die decimā quintā, id est, prima die azymorum factum fuisse dicunt, id Joannes ante diem festum Pascha, id est, die decimā quartā factum scribit, nullā utique repugnantiā, sed usitati Scripturae consuetudine, quā agnum nunc die decimā quartā, nunc decimā quintā occidi dicebat quia in utriusque veluti junctura occidebatur. Christum ergo in fine decimā quartā, et initio decimā quinta diei agnum edidit ex hac Matthai, Marci et Luce, cum Joanne collatione perspicuum est, tum etiam ex prioris questionis explicatione. Si enim hoc die mensis primi duodecimā, ut probatum est, Christus dixerat, cum dixerit post biduum Pascha futurum, et hanc dubie de suo etiam Pascha loqueretur, sequitur eum die decimā quintā sub fine diei decimā quartā Pascha celebrasse.

Tertha questio multò est difficulter: tres enim sunt magnorum auctorum de ea sententiae, quae magna contentione defenduntur. Prima eorum, qui existimant Christum et Iudeos eodem die et agnum comedisse, et diem festum Pascha celebrasse; cuius opinio Alcuianum veterem bonumque theologum D. Thomas auctorem facit, quem nostro tempore nulli non hereticī modo, sed maximē etiam catholici dicēt vī scīti sunt. Potest autem hī potissimum argumentum confirmari: Primum, quid Mattheus, hoc cap., v. 17, et Marcus, c. 14, 12, et Lucas, cap. 22, 7, scribant primā diem azymorum fuisse, cūm discipuli Christi interrogarent: ubi vis paremus illi comedere Pascha? Primo autem azymorum die et agnum occidi atque eū, et festum Pascha celebrari precipibat; utrumque igitur Iudei, sicut et Christus co die fecerunt. Secundum, quod discipuli quasi omnium Iudeorum consuetudinem secuti eis die Pascha celebrandum, Christum interrogaverunt: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Tertiū, quid Marcus, cap. 14, 12, dicat fuisse primā diem azymorum, quando Pascha immolabunt, et Lucas, cap. 22, 7, in quā necesse erat occidi Pascha; eodem igitur die Iudei omnes immolaverunt. Quartū, quid Christus jubeat, infra, vers. 18, et apud Marcus, cap. 14, 14, discipulos certō eidam homini dicere: *Ubi est refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis manducemus?* Ubi ita loquitur, quasi homo ille et lege et consuetudo certō sciat ac nocte omnes Iudeos debere Paschalem esse agnum, idēquō non recusaturum eum locum illi domini sua preparare. Quintū, quod principes sacerdotum et seniores populi dicant: *Non in die festo, ne forte tumultus fieri in populo,* versus 5, et Marci 14, 2. Itaque, cūm hoc dicebant, aut dies erat festus, aut adeo propinquus, ut ante illum Christum occidere non possent; inerunt

autem hoc consilium, ut versu 3 dicimus, initio feria quartae; ergo aut ipsa quarta, aut salem quinta feria, quā Christus agnum comedit, dies festus Iudeorum erat. Eadem ergo die, quo Christus, et agnum ederunt, et Pascha celebrarunt. Sextum, quid Joannes, cap. 15, 1, aperte dicit Christum ante festum diem Pascha, id est, pridiē Pascha agnum comedisse; sequens igitur dies Pascha Iudeis erat; codem ergo dī quo Christus Paschalem agnum comedenterunt, et Pascha festum celebrarunt. Septimum, quid Joannes, cap. 15, 29, scribat: *Quidam enim putabant quia locus habebat Iudas, quid dixisset ei Jesus: Ema ea quae opus nū nobis ad diem festum;* erat ergo aut idem aut sequens dies Iudeorum festus. Octavum, quid Mattheus, cap. 27, 15, et Marcus, cap. 15, 6, et Lucas, cap. 23, 17, et Joannes, cap. 18, 39, dicant eo die quo Christus crucifixus est, solutum fuisse a prisone Barabbam, quia die festa Pascha solebat Iudeis vinculum aliquem unum, quem petivissent, dimittere. Ille igitur ipse dies Pascha Iudeorum erat. Novum, quid non sit credibile Christum alio tempore quam Iudeos Pascha celebrasse, quod si fecisset, coram præside quasi religiosis rebus accusatus esset, cū causas undique adversus illum sacerdotes criminationes quererent. Decimum, quid si preter Iudeorum mōrem ante solennem et usitatum diei Pascha celebrasset, et illum ipsum hostem, spud quem canavit, et omnes, qui factum novissent, graviter offendisset, quemadmodum nū si quis sive episcopus, sive privatis homo dī Pasche ante aut post reliquum christianum populum ageret, omnes offendaret. Undecimum, si non eodem die Iudei quo Christus egreditur Pascha, aut Christus diem prævenit, aut Iudei procastinārunt; neutrum lex facere permettebat, quemadmodum D. Thomas in Commentariis in cap. Joannis 19, confirmavit. Duodecimum, si Christus alio die quam Iudei Pascha celebrasset et mortuus esset, veritas figure minime respondisset; non enim verus agnus eodem die quo typicus occidens esset. Hactenq; haec sententia confirmari potest.

Secunda opinio aliorum est, qui non eodem die, sed uno Christum ante Iudeos 1. asca egisse putant, in quā sūnt Origenes, tractatu in Mattheum 53, Chrysost. et Theophylact, in cap. Joannis 18, et Euthymius hoc loco, et Nicéphorus, libro 1, c. 28, sunt, præterquā quid existimant Christum legitimā diem prævenire; quā de re quartā post quæstione disseremus. Hic opinioni jamdū Paulus Burgensis, doctus et diligens interpres, magnum auctoritatis robur addidit. Potest autem et hi argumentis comprobari.

Primum, quid Joannes, cap. 18, 28, dicat Iudeos, cūm Christum coram præside accusarent, non auso in praetorium introire, ne profane domis ingressu contaminari Pascha edere non possent; nondum igitur ederunt; atqui ederat Christus nocte iam præcedente; non igitur eodem die Iudei, quo Christus, sed postridē, agnum ederunt, Pascham celebrarunt. Hoc argumentum efficax et apertum est, multosque in

hanc sententiam auctores meritò traxit. Respondent recentiores quidam, quod et Alcuinum jam olim respondisse apud D. Thomam lego. Pascha eo loco non agnum, sed azymos panes significare. Credem, si illo exemplo aut auctoritate probaretur. Nunc autem nec illi probant, et alia ex parte ex lege colliguntur necesse non fuisse ut qui azymos panes ederent, mundi essent; nam nec lex de cā re quidquam statuit, nec id illā Iudeorum traditione introductum credendum est omnibus Iudeis futurum intolerabile, cū tam multis, tam levibus, tam passim occurasantibus rebus contaminaretur, ut vix se diem unum mundos servare possent: dies sotom azymorum septem essent, quo tempore quisquis fermentato uteretur pane, mortis reus erat: *Septuā, inquit, diebus azyma comeditis;* in die primo non erit fermentum in dominis vestris; quicunque conderit fermentum, peribit anima illa de Israēl a primo die usque ad septimum, Exodi 12, 15; quid si contaminati azymo vesci non poterat, cū tam frequenter tanque multis contaminarentur rebus; quot, queso, homines quotidie etiam festis diebus mandamni fuissent! Alii respondent Pascha eo loco agnum significare, sed seūm esse ut manducarent Pascha eidem nocte ante lucem, quia nondū azyma, quā agnum occidi edipe oportebat, prefererent: *Erat enim mane, inquit evangelista, et non intraverunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha.* Hi auctores eodem verbo quo sententiam suam probare student, refutantur; verbo, inquit, illo, mane; prohibebat enim lex non solum nē totus agnus, sed etiam ne quidquam ex illo usque ad mane manaret, Exodi 12, 10; quoniam ergo, si mane erat, totum illi agnum et occidere poterant, et comedere? Addē quid non tam mane esse poterat, ut clara iam dies non esset; nec enim simile vero est Iudeos, quantis agitatis rabie, ad præsidem ante lucem, et antequām de lecto surgeret, reum adduxisse, ne cuius gratiam ad condemnandum Christum conciliare oportebat, eum importuno adventu offendent. Cur ergo Joannes dicit alius, quasi de industria verbum illud, *mane, posuit?* Ut significaret sequentem jam diem illucscere ceppisse; itaque non restabat dies unus integer usque ad diem quo Iudei Pascha celebratur erant; itaque si tunc contaminati fuissent, non satis habuissent temporis, ut sese munirent. Oportebat enim uno saltem die immundum manere. Itaque stat firmum argumentum Iudeos postridē quam Christum Pascha celebrassent.

Secundum est Joan. 19, 14: *Erat autem parasevē Pascha, hora quasi sextā;* loquitur autem Joannes de tempore quo Christus damnatus et cruci affixus est, eumque ipsum diem Pascha parasevē appellat, id est, pridiē ante Pascha; nondū igitur Iudei Pascha celebrarunt. Respondent nonnulli non esse sensum fuisse parasevē Pasche, id est, pridiē Pasche, sed fuisse parasevē sabbati, que inciderat in diem Pasche, quasi dicat: *Erat autem parasevē diel Pasche.* Id probant primū, quid muscam legamus Pascha parasevē ullam habuisse, neque opus fue-

rat, cum paracevere nihil aliud esset quam dies festum precedens, quo festo non licet que ad victimam pertinebant apparere; inde vocata à Grecis παρεπέντε, ab Hebreis πάσχει, id est, preparatio, quod in eo que in diem sequentem necessaria essent, prepararentur; die autem Pasche non prohibebat lex, sed potius concedebat, que ad vitam necessaria erant preparare. Exodi 12, 16: *Dies prima erit sancta atque solemnis, et dies septima eadem festis tate venerabilis; nihil operis facietis in eis, exceptis iis que ad recessum pertinent.* Deinde, quod musquum legamus paracovem, nisi sabbati, ut Matthaei 27, 62, et Luce 23, 54. *Et dies erat paraceveres, et sabbatum illucescerat;* et clariū D. Marcus, cap. 15, 42: *Ei cian jam serò esset factum, quia erat paracevere, quod est ante sabbatum,* & ī eius προσθέτον τον quasi explicans quid significaret paracevere, dixit esse, προσθέτον, id est, pridiē sabbati. Hac omnia vera ego esse concedo; sed illud non concedo, idem esse apud Joannem paracevem Pasche; ac si dicat, paracevem sabbati, que dies erat Pasche, que locutio non minus dura et absurdia est, quam si, cum festum D. Joannis Baptista pridiē festi corporis Christi celebratur, de eo die aliquis loquens vigiliam D. Joannis appellaret, non quid festi D. Joannis vigilia esset, sed quid vigilia corporis Christi, quia in festum D. Joannis incidisset; quis enim ita loquentem non derideret? Paracevem igitur Pasche Joannes appellavit, etiamsi Pascha paracevem instituto suo non habet, quia ut questione quartā docemus, eo anna Pascha Iudeorum in sabbatum incurrerat, et quia sabbatum habet paracevem, quod eo anno idem erat Pascha; optimus consilio Joannes diem precedentem, quo Christus mortuus est, paracevem Pasche nominavit, ut uno verbo lector inteligeret diem sequentem, et sabbatum fuisse, quia paracevem habebat, et Pascha, quia eam ipsam paracevem Pasche vocavit quod nemo utique intelligere potuisse, si absolute dixisset fuisse paracevem. Pejus etiam mibi videntur respondere, qui nullius auctoritate codicis adducti locum emendant, et genitivum Pasche non legit. Istud enim non est Scripturam interpretari, sed delere.

Tertium est, quod idem Joannes, eodem capite 19, 31, dicat fuisse magnum diem illum sabbati, quasi non vulgare, sed sanctius atque celebrius, quam certis annis, eo fuisse anno; sanctius autem esse non potuit, nisi si eodem die Pasche festum celebratum est; hac enim ratione verè magnum fuit, quia et sabbatum, et Pascha. Respondent ii, quibus superior sententia magis placet, non vocasse D. Joannem sabbatum illud magnum, quod eodem die Iudei Pascha celebrarent, sed quid una ex diebus azymorum esset. Hi docti licet viri non animadverterunt hoc nihil ad id quod Joannes probare voluit facere potuisse; reddelat enim rationem, cur Iudei Pilatum rogaverint, ut Christo et latronibus crura frangerentur, quōcū animam exhalarent, et ante diem sabbati de cruce tollerentur, quia nimis die sabbati tolli non poterant et manere suspensa minime decebat,

multoque minus eò quod magnum erat; quam ad rem dies azymorum nihil afferebat impedimentum, cum omnibus azymorum diebus, excepto primo, et ultimo, licet laborare, Exodi 12, 16. Itaque nihil sanctitatis, nihil magnitudinis sabbato adhibebant. Sensus igitur est fuisse magnum diem illum sabbati, quia et sabbatum, et Pascha erat, quorum nuntio licet aut corpora deponeunt et sepelire; aut in cruce relinquere, ne diei celebrerimi sanctitas mortuorum corporum presentia contaminaretur.

Quartum est hoc capite apud Matth., versu 5, et Marci 14, 2: *Dicebant autem, non in die festo, ne forte tumultus feret in populo, quibus verbis, ut in ejus versus explicatione docemus, noluerint dicere, qui in eo concilio discepantib, Christi cedem usque in post Pascha esse differendam, quemadmodum ii auctores interpretantur, qui Judeoz existimant eodem, quo Christum die eisisse Pascha; sed potius voluntur, ut ejus mors acceleretur, antequam dies Pasche venire, qui ipsi post duos dies futurus erat; hor enim eorum invidie, et crudelitati magis consenteantur est. Sunt, qui dicant sensum esse, conandum ut eis nocte ante lucem Christus occidetur, antequam dies Pasche illucesceret, qui et à Christo, et ab illis postridē celebrandus erat. Sed hi nimis mihi videntur proponere; nondum enim Iudei comprehendendi Christi rationem invenierunt. Alii putant diem differe voluisse, sed inventa proditoris Iudei opportunitate, qui Christum osculo, et sine tumultu tradere posset, consilium metavisse, et ipso die, quo Pascha celebabant, et comprachendisse, et condemnasse. Neque hi videntur considerare, quid Iudei dicant, *ne forte tumultus feret in populo,* qui quidem tumultus non tam ex Christi apprehensione, quam ex morte excitari poterat, itaque non poterat Iudei proditio eum impedi: non ergo propter inventum, promptumque proditorum sententiam mutaverunt; nec tam illi Iudei, quam eorum Judas opportunitate usus est, qui cum intellixisset eos de capiendo Christo consilia agitare, noluit homo avarus et perfidus, inventis mercatoribus, vendendi praecipitoris occasionem amittere.*

Quintum est Joann. 15, 1: *Ante diem festum Pasche sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo, ad patrem, cum ditecesset suos, qui erant in mundo in finem dilexit eos, et cōndit factū; ubi dubium non est Joannem ante diem festum Pasche, non quemlibet Pasche praecedentem diem, sed proximum, et pridieum appellare; illud autem dubium esse potest, utrum de Pasche, quod Christus, an de Pascha, quod Iudei celebratur erant, id sit intelligendum; sed multo est probabilem, ut supra indicavimus, Joannem de Iudeorum Pascha loqui, cūm agat de cōnā, quam Christus egit, et lotione pedum, quæ facta sunt initio ejus diei, quo Christus Pascha celebravit; itaque non dixisset Joannes ante diem festum Pasche, sed die festo Pasche, si de Christi Pascha loqueretur, sicut Mattheus infra versu 17, et Marcus c. 14, 12, dixerunt, *prīdū autem die azymorum,* cum non de ipsa cōnā, id est Pasche celebratione, sed de ejus preparatione*

loquerentur, quam pridie Pasche fieri oportebat. Deinde, quia voluit Joannes explicare, quibus verbis singulare illum amorem erga discipulos suos, de suo dicit, *in finem dilexit eos,* Christus ostenderit; ostendit autem non es agni Paschalis, quod singularis faciebat annis; sed lotione pedum, et corporis, et sanguinis sui exhibitione, quod ante non fecerat. Haec autem duo, ut idem Joannes exponit, peracta jam typicā agni Paschalis cōnā facta sunt; itaque non nisi multa jam nocte, id est, die Pasche aliquantulum propevo fieri potuerunt; quare non potuit verè dicere *ante diem festum Pasche facta fuisse.* Nam quod quidam dicunt, *diem festum accipi pro die,* quem vocant artificiali ab ortu solis usque ad occasum, qui dies nondum advenierat, qui Iudeoz existimant eodem, quo Christum die eisisse Pascha; sed potius voluntur, ut ejus mors acceleretur, antequam dies Pasche venire, qui ipsi post duos dies futurus erat; hor enim eorum invidie, et crudelitati magis consenteantur est. Sunt, qui dicant sensum esse, conandum ut eis nocte ante lucem Christus occidetur, antequam dies Pasche illucesceret, qui et à Christo, et ab illis postridē celebrandus erat. Sed hi nimis mihi videntur proponere; nondum enim Iudei comprehendendi Christi rationem invenierunt. Alii putant diem differe voluisse, sed inventa proditoris Iudei opportunitate, qui Christum osculo, et sine tumultu tradere posset, consilium metavisse, et ipso die, quo Pascha celebabant, et comprachendisse, et condemnasse. Neque hi videntur considerare, quid Iudei dicant, *ne forte tumultus feret in populo,* qui quidem tumultus non tam ex Christi apprehensione, quam ex morte excitari poterat, itaque non poterat Iudei proditio eum impedi: non ergo propter inventum, promptumque proditorum sententiam mutaverunt; nec tam illi Iudei, quam eorum Judas opportunitate usus est, qui cum intellixisset eos de capiendo Christo consilia agitare, noluit homo avarus et perfidus, inventis mercatoribus, vendendi praecipitoris occasionem amittere.

Sextum : codem cap., v. 29, discipuli putaverunt, cum Christus Iudei dixit *quid facis, fac cōnīs,* significare voluisse, ut emeret ea quae ad diem festum Pasche necessaria erant, quod magis convenit, si nondum Pascha illud, de quo Christus loquenter, advenierat, sed in proximo erat: illud autem, quod Christus celebravit, jam advenierat; jam enim, cum hec dixit, agnum ederat.

Septimum : si eo die, quo Christus mortuus est, Pascha celebraverat, Iudeorum quoque Pascha fuisse, et non licuisse Iosepho homini justo et ceteris, qui illi operam deduxerunt Christum de cruce ponere ac sepelire, cūm sancta illa mulieres, ne ad monumentum quidem ire, et Christum ungere voluerint punctum tempus designant, sed aliquando, more hominum vulgari, quod certum est, quemadmodum unus evangelista hora sextā, alius hora tertia Christum crucifixum fuisse dicit, quia inter tertiam, et sextam crucifixus est. Quācumq; non idē huc dicimus, quid vera esse existimemus; creditimus enim evangelistas hoc loco de die azymorum, et Pascha Christi locutos esse, sed ut doceamus, si alia ratione argumentum solvi non posset, hāc posse. Secundum hoc modo solvi potest, discipulus jam à Christo monitos fuisse, ipsum ante alios Iudeos eo die, quem lex prescribēbat, Pascha celebrare decrevisse. Jam enim illi dixerat: *Scitis quia post biduum Pascha fiet,* quod ex Luçā, cap. 22, 7, 8, 9, clarissim apparet: *Venit autem dies azymorum,* id est appropinquavit, *in quā necesse erat occidi Pascha, et misit Petrum, et Joannem dicens:* *Euntes parate nobis Pascha, ut manducemus. At illi dixerunt: Ubi vis pareris?* Unde perspicuum est, prius Christum discipulis indicasse, velle se diri sequenti Pascha celebrare, quācum eum discipuli rogarent, ubi preparari vellet; sed id alii evangeliste prætermisserunt, Lucas exposuit. Ad tertium respondeo evangelistas non de Iudeorum, sed de Christi, id est, legitimo Pascha loqui, et illo ipso verbo, *in quā necesse erat occidi Pascha,* Lucam fortassis indicare voluisse Christum, etiā ante alios Iudeos, legitimo tamen

tempore Pascha celebrasse, quo ex lege necesse erat occidi. Quod autem ait Marcus, *primo die azymorum, in quo Pascha immolabunt*, non de Judeis, qui tunc erant, sed aut de antiquis, qui legem, non traditiones sequebantur, aut de Christo, et ejus discipulis intelligendum est, quasi dicat primam azymorum diem fuisse, quia veteres Judei Pascha celebrabant, aut quia Christus et ejus discipuli celebratur erant. Ad quartum respondeo, quanvis Judei eo anno, ut postea dicimus, festum Pascha uno die postposserint, neminem tamen ignorare potuisse ex legis precepto ex die, quo Christus egit, fuisse celebrandum; propterea hospitem illum mirari non potuisse, si Christus eo die celebraret: cum omnes creverint eum, non Phariseorum traditiones, sed legem Dei solitum sequi. Facilius etiam solvitur quantum: quod enim Judei dicunt, *non in die festo, ne forte tumultus fuerit in populo*; non est argumentum dicere, jam fuisse festum, cum ista dicebant; nam, ut versu 5 doceimus, habeat illis duodecima, aut tercia decima die mensis dicta sunt: et verò sunt, qui putent sex ante Pascha diebus dicta fuisse: quare colligi inde non potest Judeos eodem die: quo Christum, egisse Pascha; nam utrumque et Christi, et Iudeorum Pascha appropriinquabat, neutrino adveniret. Sicut ergo si Judei eodem die, quo Christus, Pascha celebrassent, huc dicere poterent; ita si uno post die celebrarentur; tantum enim dubiole volebant expedicendam diligenter, et ciò rem esse, antequam dñs festus adveniret: qui sive dubios, sive tribus, sive, ut alii volunt, sex diebus absens, propinquabat tamen erat. Ad sextum respondendum est, cum Joannes dicit: *Ante diem festum Pascha*, de Iudeorum Pascha loquitur, pridie cujus Christus, cum agnum comedisset, Paschaque suum celebrasset, illa singularis amoris arguenda, de quo loquitur, discipulis exhibuit, ut paulo supra diximus. Septimum leve est, et à nobis paulo ante ad probandam contraria sententiam ex eodem testimonio magis argumentum desumptum fuit. Octavum sic solvi potest: Præsidem aut non ipso die Pascha, sed pridie solitus fuisse vincum unum absolvere, quem à se Judei postulasse, quod et nunc alcibi fit, et tunc factum fuisse vero simile est: aut non eo die, quo Christus crucifixus est, Barabam dimisisse, sed sequenti, qui Pascha Judeis erit: dictum autem ab evangelista esse tunc eum Judeis dimisisse, quod tunc potestem fecerit crastino eum die dimittendi. Ad nonnum respondere aut sacerdotibus, qui Christum accusabant, ignorasse illum et nocte agnum comedisse, aut non ausus esse id crimen obliuere, cum scirent Christum ex lege Pascha suum celebrasse. Ad decimum jam responsum est propterca neminem offendit potuisse; quod omnes scirent secundum legem eo die, quo à Christo celebratum est, Pascha celebrandum fuisse. Ad undecimum questione quartu respondebimur, nec Christum tempus anticipasse, neque Judeos distulisse: sed Christum secundum legem, Judeos secundum traditiones suas egisse Pascha. Atque hanc ratione postremum argumentum dissolvitor: cum enim secundum legem Christus Pascha celebraverit; et

cadē die mortuus fuerit, rectè veritas figura respondit. Diximus tres in hac questione esse sententias. Itaque reliqua una est, de qua nullum interpretem mentionem fecisse video. Rupertus in Commentariis in hunc locum existimat Judeos partim eodem die, quo Christum, partim postridie egisse Pascha; cedem quidem die, quia cadē nocte, quia ille, agnum immolārunt, et comedederunt; postridie, quia non illum, sed sequentem diem oīo, ut festum, celebrarunt, ne dies contineat dies quiesceret, ac cessare cogerentur; cum dies insequens sabbatum esset. Hoc ne credibile quidem videtur esse, presertim cum constet ex Joanne eo die, quo Christus mortuus est, nondum Judeos edisse agnum; itaque probabilius dicere posuisse dies quidem festum eundem, atque Christum Judeos celebrasse; agnum vero Paschalem postridie comedisse, ut nonnulli etiam auctores videtur existimare. Quarta nunc superest questione, quia, et si omnium difficultatem erat, explicat tamen copiosè tertia, facilis est. Querceratur utrum Christus a Iudei legitimo tempore Pascha celebraverint, si non eodem die celebrauerint. Origenes, tractatu 35 in Matth., Chrysost. et Theophylact, in c. 18 Joan., Eutym. in Comment. in hunc locum putant, Christum uno die tempus celebrandi Pascha à lege prescriptum præveniente, cujus rei Chrysostom, et Theophylact, rationem reddunt, ut mortem suam in diem sequentem, qui Pascha erat, reservaret. Fallor, nisi ista cädem ratione, quam adferunt, refelantur. Nam si Christus die Pascha mori voluit, ut typici agni figuram verus agnus impletet, cum constet ex evangelista nocte precedente, id est, eodem die naturali secundum Judeos illum egisse Pascha, sequitur eum non prævenire tempus: sed di à lege constituto Pascha celebrasse. Nec, ut supra diximus, credibile ullo modo est Christum ante legitimum diem Pascha peregreisse; cum omnibus in rebus usque ad finem vita, ut idem Chrysostomus docet, ad perfectum legem servaverit, et nunquam lickerit tempus lege constitutum prævenire. Hanc denique opinionem cum suis argumentis satis questione primā refutavimus. Alii existimant Christum quidem, et legitimo tempore, Pascha egisse; Judeos vero in sequentem diem non alia de causa transtulisse, quam non festi celebrationis impediti, eo die Christum occidere non posse; quae opinio August. et Hieronymi præclaris nominibus, vulgo commendatur; haud scio, quām verè, nec enim de cā re quidquam legere apud eos auctores memini. Id etiam D. Thomas in Commentariis in cap. 18 Joannis doctē refellit, quod et lex et consuetudo praeciperet, ut si quis uno anno, quod aut immundus, aut impeditus esset, legitimo die non posset Pascha celebrare, mense sequenti, decima quartā die mensis celebraret, Num. 9, 10, 11; eam ergo probò sententiam, quam multi non prolat, neque Christum tempus Pascha anticipasse; neque Judeos distulisse, et non eodem tamē die celebrasse, sed Christum legis prescriptum; Judeos majorum suorum traditiones secutos esse. Probat Rupertus

in Commentariis hujus loci, et post eum Paulus Burgensis copiosissimè, diligentissimèque confirmat post exilium Babylonicum constitutum inter Judæos fuisse, ut quotiescumque Pascha in feriam sextam incidere, in sequentem diem sabbati transferretur, ne duo continentur dies festi consequerentur, quod populo grave erat, cum nec sepelire mortuos, nec alia ejusmodi etiam pia opera, et non magnopere laboriosa facere possent diebus festis. Eam traditionem multam produxit Rabbinorum testimonis probaverunt. Paulus vero Burgensis, homo diligens et fide dignus, affirmat se cum Hebreo quadam ejusmodi rerum peritissimo ex Hebreorum calendari ducto calculo compiriisse eo anno, quo Christus mortuus est, nondum Judeos edisse agnum; itaque probabilius dicere posuisse dies quidem festum eundem, atque Christum Judeos celebrasse; agnum vero Paschalem postridie comedisse, ut nonnulli etiam auctores videtur existimare. Quarta nunc superest questione, quia, et si omnium difficultatem erat, explicat tamen copiosè tertia, facilis est. Querceratur utrum Christus ipsa feria sexta, ut lego præceptum erat, ei Pascha celebravit, et mortuus est. Judei vero, ut a majoribus constitutum fuerat, die sequenti celebrarunt. Scio Rabbi Abragani in Commentariis in cap. Leviticus 23, scribere in Misne, et in Thalmud reperiunt aliquando Pascha in feriam secundam, quartam, et sextam, incurregere, sed nescio an propterca negat, cum in sextam feriam incurrebat, solitum in sabbatum transfriri; aut an tantum auctoritatis mereretur, ut ejus gratia ab aliorum sententia discedere debeamus.

PASCHA VIET. Dies festus Pascha celebrabitur, aut agnum immolabitur; utrumque enim Pascha significat. Quod autem Origenes adnotat propterca dixisse Christum: *Pascha flet*, et non Pascha erit, quod illud Pascha, do quo loquebatur, usitatum non esset, sed singulare, et ante tempus anticipatum, quasi dicere, etiam si secundum tempus Pascha non erit, tamen a me Pascha flet, subtilis arguia est, et à nobis supra refutata; neque Graec est, flet, sed *γέρα*, est, aut fit, presenti posito pro futuro, sicut statim dicit, *επεζίστη*, traditur, pro traderet, aut tradi oportet; cuiusmodi exempla admotavimus, cap. 17, 11, 24.

ET FILII HOMINIS. Loquitur de se, ut solet, per terminum personam. Cum autem filii hominis appelletur, c. 8, 20, expousimus.

TRADETR, UT CRUCIFIGATUR. Illegit̄ur traditur, pro traderet, aut tradi oportet, ut paulo ante docimus, à quo tradiduntur sit, non dicit Origenes autem, et D. Thomas in Commentariis monuerunt, et à Patre traditum esse, Rom. 8, 32: *Qui proprio Filio non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illum;* et à se ipso ad Galat. 2, 20: *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me;* et ad Ephes. 5, 2: *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis;* et 23: *Viri, dilegit uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam,* et tradidit semetipsum pro eis; et à diabolo, Joan. 15, 2; et à Iuda, Matth. 10, 4, et 26, 15, 16; et à Judeis, Matth. 27, 2: *Adduxerunt eum, et tradiditerunt Pontio Pilato praesidi;* et Marci 15, 1: *Vincientes Iesum duxerunt, et tradiderunt Pilato;* et Joan. 18, 55: *Gens tua, et Pontifices tradiderunt te mihi;* et à Pilato militibus, ut crucifigeretur, Matth. 27, 26: *Tunc dimisit illis Barabbam, Iesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur.* Diverso tamen animo à diversis traditum: à se et à

CONGREGATI SENT PRINCIPES SACERDOTUM. Eodem loco Mathaeus indicat, et unum sacerdotem principem fuisse, et multos, quod cap. 2, 4, explicavimus. Graecè additor, quod Latine non legitur *καὶ τοὺς ἀρχιερεῖς*, et scribe, quae verisimile est Christum cum principiis sacerdotum et senioribus populi conjunxit: quemadmodum de eadem re loquens, Marci 14, 1, et Luce 22, 2, coniunxit, et supra cap. 2, 4. Illi enim Iudeorum concilium conficerant, principes sacerdotum, id est, capitula familiarium sacerdotum, cum summo sacerdote, qui simpliciter princeps sacerdotum vocabatur; scribe, qui legisperiti erant; seniores populi, quasi tres reipublicas status, ut c. 2, 4, probavimus.

IN ATRIUM. Graecè, *in aulam*, ad verbum. Itaque sunt qui interpretentur in palatium principis sacerdotum, quod probable esse non videatur clandestina

consilia de homine sanctissimo occidendo in atrio, id est, in ipso domus ingressu, et in loco aperto, ac judiciali, habita fuisse, et scribit Atheneus, lib. 5, τὸν ἀντίθετον Graecis regum palatia significare, sicut aula Latinis idem est, quod regia, et aulei, qui regiam frequentant. Noster interpres ferè semper atrium convertit, ut hoc loco, et infra, vers. 58, et 69; et Marci 14, 54, 66; et Luca 11, 21, et 22, 55; et Joan. 18, 15; et Apocal. 11, 2. Multò melius, meo quidem judicio, quam si palatum converterisset: nam ex versus 58 manifestum est locum illum, de quo evangelista loquitor, quemque vocat οὐρανόν, non totam fuisse domum, aut magnam aliquam domum aulam; sed locum apertum in ipso adiuto domis, quem Latini cormē appellant, indeque Galli curia, Itali et Hispani corte. Ait enim eo loco Matthæus: Petrus autem sequebarū eum à longe usque in atrium principis sacerdotum, et ingressus intro sedebat cum ministris, ut videret finem: clarissi etiam vers. 69: Petrus verò sedebat foris in atrio: atrium igitur erat foris; et Marci 14, 68: Et exiit foras ante atrium et gallus cantavit; et cap. 15, 16: Milites autem duxerunt eum in atrium prætorii, id est, eduxerunt ab interiori domo, ubi preses erat, in exteriorē cōrtem, ubi milites et omnis populus promiscuū solebat esse, ut purpura induit illudcerent. Ex loco etiam Apocal. 11, 2 apparet οὐρανόν cōrtem domus fuisse.

QUI DICEBANTUR CAPIAS. Homo erat avarissimus, et perditus, qui quā ratione ad summum pervenerit sacerdotum, libro 48 Antiquitatum, cap. 5, et 6, Josephus tradit.

VERS. 4.—ET CONCILII FECERUNT. Graecè, unanīmī consensu concilium cōpertenit.

UT IESU DOLO TENERENT. Clām et fraudulenter, non apertā vi, quā timebant populum, ut Lucas, cap. 22, 2, expressit.

ET OCCIDENTER. Hic omnia eorum consilia tendebant; sepe enim autē occidere tentaverint; quo autē modi id deliberauerint, Joannes, cap. 11, 47, 8, 9, 50, copiosius narravīt: Colerent ergo pontifices, et Pharisei concilium, et dicebant: Quid faciūmus? quia hic homo multa signa facit; si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent locum nostrum, et gentem; una ceterū ex ipsis, Caiphas nomine, cīm esset pontifex anni illius, dixi eis: Vos nesciis quidquā, neque cogitatis, quia expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Quāquam

VERS. 5.—NON IN DI FESTO; et tamen in di festo Christus voluit occidi juxta communiorē sententiam, non item si Christus Pascha, seu agnum Paschalem, una cum discipulis manducavit die Jovis, et sacerdotes die tantum Veneris, ut viris pereruditis videtur, seu de primo die lunæ inter Judeos non convenierit; adeò ut alii à medio lunæ motu, alii à vero motu cum designaverint; aut potius quidam ab ipsa syzygiā, seu à conjunctione, alii à primâ lunæ plasi mensē inchoarint, et Christus Dominum priori computandū ratione usus fuerit, quid legi esset magis consentanea: seu potius, ut visum est Rupero, Petavio, et nuper auctori Analysis Gallica, sacerdotes ex traditione quidam festum Pascham, quod die Veneris incidentur, in sabbatum transulerint, ne duo festa proximè consequentia populo essent impedimento. Hoc

hoc concilium diversum ab hoc quod Matth. narrat, fuisse arbitror: nam illud sex diebus ante Pascha habitum est, ut ex initio 12 cap. intelligitur, hoc autem duobus tantum, ut diximus, ante Pascha diebus. Descripsiterat jam olīm sapiens hoc impiorum concilium Sap. 2, 12, 15, 14: Circumveniamus ergo justum, quoniam iniustus est nobis, et contrarius est operibus nostris, et impropperat nobis peccata legis, et difamā in nos peccata discipline nostra. Promitti se sc̄iūtū Dei habet, et filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductio nem cogitationis nostrarum.

VERS. 5.—DICEBANT AUTEM NON IN DI FESTO. Dul̄ibum utrū significare voluit autē, an post diem festum occidendum esse. Qui celebrant eodem die, quo Christum, Judeos Pascha. Qui celebrant eodem die, quo Christum, Judeos Pascha. sensum esse existimat non in di festo, id est, differatur usque in post diem festum; sed postea natos Judeos Jude ad perditionem parati occasionem, consilium mutavisse. Mihi videatur, probabilis solū dicim Pascha simul, et sabbati, quibus diebus neminem accusare, condemnare, crucifigere liebat, ideoque merito timeri poterat ne populus audaci et nefario scelere incutatus, tumultum moveret, que ratio aliis azymorum diebus locum non habebat.

NE FORTÉ TUMULTUS FIERET. Fiat; verba enim sunt Iudeorum, non evangeliste. Quærer autem potest cur timuerint ne tumultus in populo excitaretur. Illud salvā pietate credi potest nō eo bono animo id timuisse, ne quis fortassis de populo in seditione periret, ne religio impeditur; sed ne sibi eriperetur concurrentē ad diem festum infinitū undique hominum multitudine, ut Hieronymus, Beda et Euthymius existimant. Vero simile enim erat in tanta multitudine futuros plures, qui in Christum credidissent, eumque ex sacerdotum manibus cripare conarentur. Credo ego ipsos sibimet timuisse, ne concitatus populus in se irrueret, atque intericeret, quid, quemadmodum sit Chrysostomus et Theophylactus, latus esse non videbatur, ut die Pasche, quo, qui digni morte erant, absolvebantur, Christus innocentissimus ad mortem

enim præter alia habebat incommodi, ut mortuorum cadaveria in ferridis illis regionibus dū manerent insepulta. Utcumque ea res sit, Christus cū voluit, occisus est, etiam die festo, cū ejus inimici tam commode oblatā esset occasio: ne tanta erat religio Judeorum in festis observandis, atque in sabbato, cū in festis diebus ea pararent, que ad vescendum erant necessaria, ut ex e. 34 Exodi colligatur. Nec festivi dei religione, sed metu potius, ne tumultus fieret, id est in modo decreverant, ut in die festo Christum non interficerent. Sed oblatā ea occasione prius concilium deseruerunt. Verūm ea est constans veterum sententia Christum una cum discipulis agnum Paschalem manducasse, antequam instaureret Euchristiam quæ est verum Pascha Christianorum.

traheretur. Hoc enim metu sapere jam aliis manus ab eo abstinerant, Marci 11, 18, et cap. 42, 12; et Luca 20, 19, et 22, 2.

VERS. 6.—CUM AUTEM JESUS ESSET IN BETHANIA. Ubi Bethania sita esset, et quantum à Hierosolymā distaret, supra docuimus. Incurrit autem in hunc locum vulgaris questio, et nostro præsentis tempore magis scriptis voluminibus agitata, unane, an plures mulieres fuerint, quae viventes adhuc Christum unisse rep̄riuntur, ut hoc loco, et apud Marcum, cap. 14, 5, et apud Lucam, cap. 7, 58, et apud Joannem, cap. 12, 5. Melius in partes distributa questio explicabitur. Tres igitur in una questione sunt. Prima, an Simon ille, apud quem Christus apud Lucam prandisse, ad cōnāsse dicitur, ideoque fuit aīcīe hic quem Matthæus et Marcus Simonem Leprosum vocant; Joannes non nominat. Secunda, an eadem apud quatuor evangelistas fuerit mulier quæ unixerit Christum. Tertia, si eadem fuit, an idem fuit factum, id est, semel apud quem Christus unixerit. Quod ad Simonem attinet, apud quem Christus cōnabat, D. Augustinus, libro 2 de Consensu evang., c. 69, et Beda in Commentariis in cap. 7 Luce, et Euthym. hoc loco, putant duos fuisse Simones, alterum Phariseum apud Lucam, alterum leprosum apud Matthæum, quem Marcus et Joannes non nominaverint. Eorum rationes sunt, quid factum illud, quod Lucas narrat, in Galilæa accidisse videatur; hoc autem quod narrat Matthæus, Bethania, id est, proprie Hierosolymam; deinde quid ille Phariseus, hic leprosus cognominetur. Possumus hic aliam adiudicare rationem, credible non esse Simonem hunc, de quo Matthæus loquitur, fuisse Phariseum, cū hoc instante Christi passione acciderit, quod tempore omnis Phariseorum secta infessimā Christo erat; tantum abest, ut Phariseus convivio cum excepit. Chrysostomus verò, homilia in Matthæum 81, et Ambrosius, libro 6 in cap. 7 Luce, eundem Simonem fuisse credunt, quod ego paulo probabilis esse arbitror: primum, quod utori que eodem nomine Simon appelletur, quod esti pluribus commune esse poterat, tamen aliquid est argumentum nomen idem. Deinde, quod, ut postea probabilius, eadem fuerit mulier quæ apud Lucam et apud Matthæum Christum unisse dicitur, que cū tam liberè, tam sapè in domum Simonis ad ungendum Christum ingressa sit, est vero simile fuisse Simonis ejusque domui familiarem, cūque Bethania habitaret, sequitur eundem fuisse Simonem; nam quod scribit Lucas, cū, quo loco accidenter non exponat, et hospitem Christi Simonem vocet, quemadmodum et Matthæus, qui id in Bethania factum dicit, ibidem etiam accidisse credendum est. Præterea probabile est Simonem illum, de quo scribit Lucas, cū primū domo et convivio Christum exceptit, ita ab eo eductum, fuisse ut illi postea familiaris fuerit, sapèque postea Bethania iter habentem, aut hospitio, aut con-